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Nowe stanowisko storczyków – kukułki szerokolistnej 
Dactylorhiza majalis i podkolana białego Platanthera bifolia 
w Ojcowskim Parku Narodowym

A new locality of orchids – the broad-leaved marsh orchid 
Dactylorhiza majalis and the lesser bu�erfly orchid Platanthera 
bifolia in the Ojców Na�onal Park (S Poland)
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Słowa kluczowe: Dactylorhiza majalis, Platanthera bifolia, storczykowate Orchidaceae, Ojcowski 
Park Narodowy, południowa Polska.

Nowe stanowisko storczyków – kukułki szerokolistnej Dactylorhiza majalis i podkolana białe-
go Platanthera bifolia znalezione zostało w 2014 roku, w wierzchowinowej, południowej części 
Ojcowskiego Parku Narodowego w Białym Kościele (przysiółek Murownia). Na niewielkim ob-
szarze ok. 70 m2 rosło 20 osobników kukułki i osiem podkolana. Gatunki te należą do pospolitych 
w Polsce, jednak na terenie Ojcowskiego PN są bardzo rzadkie. Ich populacje, zagrożone przez 
rozrastające się drzewa i krzewy, wymagają objęcia systematycznymi zabiegami ochrony czynnej.

Wstęp

Storczykowate to obecnie największa rodzi-
na w świecie roślin, obejmująca około 35 000 
gatunków z niemal 1000 rodzajów (Bernacki 
1999). Największą ich różnorodność spoty-
kamy w strefie międzyzwrotnikowej Starego 
i Nowego Świata, gdzie mając duże wymaga-
nia względem dostępu do światła rosną głów-
nie jako epifity w koronach drzew (Baumann 
i in. 2010). W Polsce stwierdzono 46 gatunków, 
reprezentujących 24 rodzaje, co stanowi zale-
dwie 2% rodzimej flory roślin naczyniowych 
(Bernacki 1999). 

W XIX- i XX-wiecznym piśmiennictwie 
z obszaru Ojcowskiego Parku Narodowego 
(OPN) podawano stanowiska 22 gatun-

ków storczyków (Besser 1809; Berdau 
1859; Rostafiński 1872; Elenkin 1895, 1901; 
Limpricht 1949; Michalik 1978).W trakcie ba-
dań przeprowadzonych w latach 2005–2011 na 
terenie Parku potwierdzono występowanie już 
tylko 10 gatunków: buławnika wielkokwiato-
wego Cephalanthera damasonium, obuwika 
pospolitego Cypripedium calceolus, kukułki 
szerokolistnej Dactylorhiza majalis, kruszczy-
ków rdzawoczerwonego Epipactis atrorubens 
i szerokolistnego E. helleborine, storzana bez-
listnego Epipogium aphyllum, listery jajowatej 
Listera ovata, wyblina jednolistnego Malaxis 
monophyllos, podkolana białego Platanthera 
bifolia i gnieźnika leśnego Neottia nidus-avis 
(Gajewski 2007, 2010; Kuszaj i in. 2011).
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Stanowiska tych gatunków rozproszone są 
na całym terenie OPN, głównie na zboczach 
dolin i wąwozów uchodzących do doliny po
toku Prądnik. W 2014 roku w granicach OPN 
znaleziono nieznane dotąd stanowisko kukułki 
szerokolistnej i podkolana białego.

W celu charakterystyki florystycznej sta
nowiska storczyków wykonano zdjęcie fitoso- 
cjologiczne na powierzchni 100 m2. Wykonano 
również pomiary biometryczne wszystkich ro
snących osobników kukułki i podkolana (dłu
gość pędu od poziomu gruntu do wierzchołka 
kwiatostanu, długość kwiatostanu od najniżej 
do najwyżej położonego kwiatu, liczby kwia
tów i liści na roślinie). Dla największego liścia 
każdej rośliny zmierzono jego długość i szero
kość w najszerszym miejscu (tab. 1).

Przynależność syntaksonomiczną gatun
ków przyjęto za Matuszkiewiczem (2007), a na
zewnictwo roślin naczyniowych podano we
dług Mirka i innych (2002).

Opis stanowiska i charakterystyka gatunków

Stanowisko opisywanych storczyków znaj
duje się w południowej części OPN, tuż przy 
jego granicy, w miejscowości Biały Kościół, 
przysiółku Murownia (ATPOL DF58; ryc. 1). 
Jest to wierzchowinowa część Parku, zajmo
wana przez łąki, nieużytki i zarośla powstałe 
w wyniku wtórnej sukcesji drzew i krzewów. 
Storczyki rosną na niewielkiej powierzchni

▲ 
▲
Ryc. 1. Lokalizacja istniejących stanowisk storczyków 
Dactylorhiza majalis i Platanthera bifolia na obszarze 
Ojcowskiego Parku Narodowego: 1 - nowe stanowi
sko storczyków, 2 - stanowiska Dactylorhiza majalis, 
3 - stanowiska Platanthera bifolia
Fig. 1. Location of the existing sites of Dactylorhiza ma
jalis and Platanthera bifolia in the Ojców National Park: 
1 - new sites of orchids, 2 - sites of Dactylorhiza maja
lis, 3 - sites of Platanthera bifolia

◄ ◄ Ryc. 2. Stanowisko storczyków w Białym 
Kościele, przysiółek Murownia (17.06.2014 r.; fot. 
A. Sołtys-Lelek)
Fig. 2. The site of orchids in the Biały Kościół village, 
Murownia hamlet (17 June, 2014; photo by A. Sołtys- 
-Lelek)
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ok. 70 m2, w zbiorowisku świeżej łąki kośnej 
Arrhenatheretum elatioris, w miejscu dawne-
go pastwiska, na glebie płowej typowej (Zalewa 
2001). Jest to jedno z bardziej nasłonecznio-
nych miejsc Parku, gdzie roczna suma pro-
mieniowania wynosi od 3700 do 3800 MJ·m–2, 
a usłonecznienie możliwe – 4200–4300 godzin 
rocznie (Wojkowski, Caputa 2009).

W zbiorowisku dominują trawy, m.in. kup-
kówka pospolita Dactylis glomerata, kłosów-
ka wełnista Holcus lanatus i rajgras wyniosły 
Arrhenatheretum elatius (ryc. 2). Łąka w prze-
szłości była regularnie wypasana, stąd znacz-
ny udział w runi także grzebienicy pospolitej 
Cynosurus cristatus. Jednak od blisko 10 lat po 
zaprzestaniu jej użytkowania rolniczego obser-
wuje się wkraczanie gatunków drzew, jak topo-
la osika Populus tremula czy dąb bezszypułkowy 
Quercus petraea. Odnotowano również nitrofil-
ne byliny siedlisk ruderalnych – nawłoć kana-
dyjską Solidago canadensis i wrotycza pospoli-
tego Tanacetum vulgare. W związku z dużym 
nasłonecznieniem stanowiska w zbiorowisku 
tym spotkać możemy także światło- i ciepłolub-
ne gatunki kserotermiczne, jak lebiodka pospo-
lita Origanum vulgare. Charakterystykę fitoso-
cjologiczną płatu łąki na stanowisku storczyków 
w OPN przedstawia zdjęcie fitosocjologiczne:

Biały Kościół, przysiółek Murownia, 17.06.2014 r., 
wysokość n.p.m.: 418 m, eskpozycja: wierzchowina, 
50°10′55,24″N, 19°49′17,90″E, powierzchnia: 100 m2, 
zwarcie warstw: c – 98%, b – 5%; liczba gatunków 
w zdjęciu: 47. 

ChAss. Arrhenatheretum elatioris: Arrhenathere-
tum elatius 2; ChAll. Arrhenatherion: Galium mollugo 
+, Crepis biennis +; ChO. Arrhenatheretalia: Achillea 
millefolium 3, Dactylis glomerata 2, Taraxacum offi-
cinale 2, Daucus carota 1, Trifolium repens 1; ChCl. 
Molinio-Arrhenatheretea: Holcus lanatus 2, Cynosu-
rus cristatus 1, Leontodon hispidus 1, Poa pratensis 1, 
Prunella vulgaris 1, Ranunculus repens 1, Vicia cracca, 
Dactylorhiza majalis +; ChCl. Artemisietea vulgaris: 
Cirsium arvense 1; ChCl. Trifolio-Geranietea sangu-
inei: Galium verum 2; Inne: Veronica chamaedrys 2, 
Agrostis capillaris 1, Centaurium erythraea 1, Hyperi-
cum perforatum 1, Platanthera bifolia +. Sporadycz-
nie: ChCl. Molinio-Arrhenatheretea: Festuca pratensis 
+, Lysimachia vulgaris +, Rumex acetosa +, Trifolium 
pratense +; ChCl. Trifolio-Geranietea sanguinei: Agri-
monia eupatoria +, Origanum vulgare +, Vicia sepium 

+; ChCl. Artemisietea vulgaris: Epilobium montanum 
+; Solidago canadensis +; Tanacetum vulgare +; ChCl. 
Stellarietea mediae: Anagallis arvensis +; Vicia hirsuta 
+; ChCl. Querco-Fagetea: Aegopodium podagraria +; 
Inne: Allium vinneale +, Erigeron annuus +, Heracleum 
sphondylium +, Medicago lupulina +, Polygonum lapa-
thifolium +, Populus tremula (b) +, Quercus petraea (b) 
+, Stellaria graminea +, Senecio jacobaea +, Solidago 
virgaurea +.

Kukułka (Storczyk, Stoplamek) szeroko-
listna (ryc. 3). W Polsce kukułka szerokolist-
na jest jednym z najpospolitszych storczyków. 
Występuje na obszarze całego kraju od niżu po 
regiel górny (Piękoś-Mirkowa, Mirek 2003). 
Preferuje mokre i wilgotne łąki, obszary źró-
dliskowe, młaki, bagna, śródleśne torfowiska, 
zwykle na glebach żyznych, ubogich w wapń 
(Buttler 2000; Piękoś-Mirkowa, Mirek 2003; 
Baumann i in. 2010). Z Doliny Ojcowskiej (dzi-
siejsza Doliny Prądnika) po raz pierwszy zo-
stała wykazana przez Elenkina (1901). Na po-
czątku lat 70. XX wieku podawana była jako 
rzadka ze stanowisk: Pieskowa Skała, Dolina 
Zachwytu, Dolina Sąspowska (część dolna), 
Prądnik Czajowski i Prądnik Korzkiewski 
(Michalik 1978). W latach 2005–2007 po-
twierdzono ją już tylko na jednym stanowisku 
w wierzchowinowej części Doliny Zachwytu. 
Dwa osobniki rosły na stromym zboczu z ro-
ślinnością łąkową (zespół) Arrhenatheretum 
elatioris (Gajewski 2007).

W 2014 roku znaleziono nowe stanowi-
sko tego gatunku. Rosło na nim 20 osobników, 
w tym 18 kwitło. Średnie wartości wyników po-
miarów biometrycznych kukułki oscylują blisko 
średnich lub dolnych wartości parametrów po-
dawanych dla tego storczyka w literaturze (m.in. 
Buttler 2000; Baumann i in. 2010; tab. 1).

Kukułka szerokolistna objęta jest ochro-
ną częściową (Rozporządzenie 2014). Zagro-
żeniem dla tego gatunku jest osuszanie łąk 
i torfowisk oraz zarastanie ich przez drzewa, 
krzewy lub trzcinę pospolitą (Piękoś-Mirkowa, 
Mirek 2003).  

Podkolan biały peferuje miejsca nasłonecz-
nione lub częściowo ocienione, na glebach su-
chych, wilgotnych, świeżych i zasadowych. 
Rośnie w widnych lasach, zaroślach, na łąkach, 
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wrzosowiskach czy nad potokami (Buttler 
2000; Piękoś-Mirkowa, Mirek 2003; Baumann 
i in. 2010). W kraju storczyk ten jest objęty czę-
ściową ochroną gatunkową (Rozporządzenie 
2014). Zagrożenie dla tego gatunku stanowią: 
zbyt intensywny wypas, zaprzestanie użyt-
kowania rolniczego łąk, zarastanie stanowisk 
przez drzewa i krzewy, zalesianie polan oraz 

osuszanie wilgotnych łąk (Piękoś-Mirkowa, 
Mirek 2003; Baumann i in. 2010).

W Polsce jest gatunkiem częstym na całym 
obszarze kraju. Najwyżej położne stanowisko 
znajduje się w Tatrach Zachodnich – Kamienne 
Tomanowe, na wysokości 1750 m n.p.m. 
(Piękoś-Mirkowa, Mirek 2003). Pierwsze no-
towania tego gatunku z Doliny Prądnika po-
chodzą z prac Herbicha (1857), Berdaua (1859) 
i Elenkina (1895). W latach 1968–1970 gatu-
nek był wykazany z Pieskowej Skały, Młynnika, 
Doliny Sąspowskiej, Złotej Góry, wąwozów 
Jamki i Ciasne Skałki, Góry Koronnej, Prądnika 
Czajowskiego i Skalskiego Wąwozu (Michalik 
1978). Pod koniec lat 90. XX wieku nie był ob-
serwowany (Michalik 1996). Dopiero w la-
tach 2005–2013 jego występowanie (w skupie-
niach liczących od kilku do kilkunastu osob-
ników) potwierdzono na trzech stanowiskach: 
Dolina Paduch w Ojcowie, Dolina Zachwytu 
w przysiółku Młynnik oraz Dolina Sąspowska 
(Gajewski 2007, informacje służb OPN).

W 2014 roku znaleziono kolejne stanowi-
sko tego gatunku, na którym rosło osiem osob-
ników, z czego siedem kwitło. Średnie wartości 
pomiarów biometrycznych podkolana białego 
oscylują blisko średnich wartości podawanych 
dla niego w literaturze (tab. 1).

Podsumowanie i dyskusja

Storczykowate są specyficzną grupą ro-
ślin potrzebującą do rozwoju obecności odpo-
wiedniego symbiotycznego grzyba, który już 
w stadium nasion dostarczy im składników 
pokarmowych (Zalewska, Szumarska 2005). 
Roznoszone przez wiatr na duże odległości na-
siona mogą skiełkować tylko tam, gdzie w gle-
bie występuje właściwy dla nich gatunek grzy-
ba. Drugim istotnym warunkiem ich egzy-
stencji jest obecność odpowiednich zapylaczy 
(Buttler 2000). Ze względu na specyficzne po-
wiązania z grzybami i owadami są one bardzo 
wrażliwe na wszelkie zmiany zachodzące w śro-
dowisku (Falińska 2004), a ich populacje zwy-
kle są małe i izolowane tworząc tzw. populacje 
wyspowe (Zalewska, Szumarska 2005).

Ryc. 3. Kukułka szerokolistna na stanowisku w Białym 
Kościele, przysiółek Murownia (21.05.2014 r., fot. 
A. Sołtys-Lelek)
Fig. 3. Broad-leaved marsh orchid at the site in the 
Biały Kościół village, Murownia hamlet (21 May, 2014; 
photo by A. Sołtys-Lelek)
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Pod koniec lat 60. XX wieku, na obsza-
rze OPN zanotowano blisko połowę gatunków 
storczyków występujących w Polsce, a obec-
nie to niespełna 22%. Spadek liczebności po-
pulacji był zapewne efektem zaprzestania w la-
tach 70. XX wieku użytkowania rolniczego eko-
systemów nieleśnych, głównie na zboczach do-
lin, co spowodowało wtórną sukcesję drzew 
i krzewów, a tym samym zanik znacznej czę-
ści muraw i widnych zarośli kserotermicznych. 
Przykładowo powierzchnia ciepłolubnych zaro-
śli zmalała z 1,1% w 1960 roku do zaledwie 0,4% 

na początku lat 90. XX wieku, a powierzchnia 
lasów zwiększyła się z 61,7% w 1957 do 71,4% 
w 1994 roku (Partyka 2005).

Aktualnie poza dość pospolitym, głów-
nie na zboczach dolin Parku w grądach i cie-
płolubnych buczynach, kruszczykiem szeroko-
listnym, pozostałe gatunki rosną na pojedyn-
czych, rozproszonych i nielicznych stanowi-
skach. Nawet tak pospolite w kraju gatunki jak 
opisywane w artykule podkolan i kukułka, na 
obszarze OPN są bardzo rzadkie. Dlatego każ-
de nowe stanowisko tych storczyków jest nie-

Tab. 1. Wyniki pomiarów biometrycznych  kukułki szerokolistnej (N = 20) i podkolana białego (N = 8)
Table 1. Results of biometric measurements of Dactylorhiza majalis (N = 20) and Platanthera bifolia (N = 8)

Lp.
No

Długość pędu 
Shoot length 

(cm)

Długość 
kwiatostanu
Inflorescence
length (cm)

Liczba liści
Number of 

leaves

Szerokość 
największego liścia
Width of the largest 

leaf (cm)

Długość 
największego liścia

Length of the 
largest leaf (cm)

Liczba kwiatów 
w kwiatostanie

Number of 
flowers in the
inflorescence

a b a b a b a b a b a b
1 30,0 46,0 5,0  10,4 4 – 3,3 4,1 10,7 17,0 13 30
2 26,0 43,0 3,0  10,5 3 – 1,9 4,4 13,2 13,6 12 12
3 24,5 21,0 4,8  7,1 3 – 1,9 3,1 13,2 15,2 9 11
4 21,1 45,5 4,3  10,5 2 – 2,0 3,7 11,9 10,0 8 20
5 29,7 48,0 8,2 11,0 3 – 2,5 2,5 14,0 13,0 14 22
6 29,9 47,2 8,0 10,6 4 – 3,4 3,6 14,1 12,7 12 17
7 29,8 35,7 6,0  6,1 3 – 2,0 2,7 13,5 5,2 14 14
8 32,0 p 7,3 – 4 – 2,8 2,8 16,7 16,8 19 –
9 28,6 – 8,0 – 4 – 3,1 – 11,5 – 25 –

10 26,8 – 5,0 – 3 – 2,3 – 13,8 – 13 –
11 26,2 – 4,2 – 3 – 2,3 – 13,8 – 16 –
12 10,6 – 5,0 – 4 – 2,1 – 8,1 – 15 –
13 23,0 – 5,4 – 3 – 2,2 – 10,0 – 9 –
14 33,8 – 8,3 – 4 – 3,7 – bw – 27 –
15 19,6 – 3,5 – 4 – 2,7 – 11,1 8 –
16 34,8 – 7,0 – 2 – 2,6 – 14,6 – 17 –
17 31,2 – 5,4 – 2 – 2,6 – 13,9 – 12 –
18 27,4 – 5,1 – 4 – 2,4 – 10,7 – 10 –
19 p – – – 2 – 2,6 – 18,8 – – –
20 p – – – 2 – 1,9 – 14,5 – – –

Średnia
Average

   26,94     40,91     5,86 9,46 3,15 –        2,51        3,36      13,05     12,94 14 18

Średnie dla 
gatunku1

Average for 
the species

15–40 
(–60)

20–50
4–13 
(–16)

5–17
3–6 
(–9)

– 1,5–3,5 2–5 3–16 7–22 35–50 10–50

1 Według Bu�ler (2000) i Baumann i in. (2010).
Objaśnienia symboli: a – kukułka szerokolistna, b – podkolan biały, bw – brak wierzchołka, p – płonny 
1 Acc. to: Bu�ler (2000) and Baumann et al. (2010)
Explana�on of symbols: a – Dactylorhiza majalis, b – Platanthera bifolia, bw – no apex, p – barren
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zwykle cenne ze względu na ochronę różno-
rodności biologicznej. 

Znalezione stanowisko kukułki to aktualnie 
najbogatsze znane miejsce występowania tego 
gatunku w Parku. W jego obrębie storczyk ten 
cechuje się dużą zmiennością morfologiczną. 
Poszczególne osobniki różniły się nie tylko dłu-
gością i szerokością liści, ale także barwą kwia-
tów – od jasnoróżowej po purpurową i ciemno-
fioletową. Interesujące jest również siedlisko wy-
stępowania tego gatunku. W literaturze (m.in. 
Buttler 2000; Piękoś-Mirkowa, Mirek 2003; 
Baumann i in. 2010) jako preferowane przez ku-
kułkę szerokolistną podawane są siedliska wil-
gotne i podmokłe, natomiast w OPN rośnie 
w płatach rajgrasowych łąk z wyraźnym udzia-
łem kserotermicznych gatunków roślin.

Połowa osobników kukułki charakteryzowała 
się dłuższymi pędami niż średnia dla gatunku na 
stanowisku. Długość pędów mieściła się w prze-
dziale 27,4–34,8 cm, ale żaden z osobników nie 
osiągnął górnej granicy wysokości podawanej 
w literaturze. Gatunek ten odznaczał się dość 
niską długością kwiatostanów i związaną z tym 
stosunkowo niedużą liczbą kwiatów w kwiatosta-
nie – od 8 do 27, przy wartościach podawanych 
dla tego gatunku – 35–50 kwiatów (Buttler 2000; 
Baumann i in. 2010). Po rocznej obserwacji trud-
no jednoznaczne stwierdzić czy obniżone w sto-
sunku do danych z literatury parametry morfo-
logiczne świadczą o gorszej kondycji osobników, 
czy też są odzwierciedleniem pogorszenia wa-
runków środowiskowych (ekspansja traw wsku-
tek niesystematycznego koszenia). 

Wyniki pomiarów biometrycznych pod-
kolana białego wskazują, że przeważają osob-
niki o wartościach powyżej średnich parame-
trów podawanych dla tego gatunku w literatu-
rze (Buttler 2000; Baumann i in. 2010), co może 
świadczyć o stosunkowo dobrej kondycji bada-
nych osobników. 

Niepokojącym zjawiskiem jest wkracza-
nie drzew i krzewów na nowo odkryte stanowi-
sko omawianych storczyków. Stanowisko to wy-
maga jak najszybszego objęcia zabiegami ochro-
ny czynnej, polegającymi na koszeniu łąki w po-
łowie lipca (po zawiązaniu się owoców u pod-
kolana białego) i usuwaniu skoszonej bioma-
sy lub kontrolowanego wypasu. Lekkie nasio-
na storczyków potrzebują miejsca do wykiełko-
wania, a zbyt zwarta darń im to uniemożliwia. 
Odpowiednie wytyczne wskazujące na koniecz-
ność i sposoby realizacji zabiegów ochrony czyn-
nej storczyków na terenie Parku (zarówno dla 
stanowisk znanych, jak i tych potencjalnie no-
wych) zawarte zostały w „Operacie ochrony ga-
tunkowej Ojcowskiego PN” stanowiącym doku-
mentację do przygotowywanego Planu Ochrony 
OPN (Sołtys-Lelek 2013). 

Pełna lista stanowisk storczyków na terenie 
Parku z pewnością nie jest jeszcze kompletna 
i potrzebne są dalsze badania. 
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SUMMARY          Chrońmy Przyrodę Ojczystą 71 (2): 137–143, 2015

Sołtys-Lelek A., Klasa A. A new locality of orchids – the broad-leaved marsh orchid Dactylorhiza 
majalis and the lesser bu�erfly orchid Platanthera bifolia in the Ojców Na�onal Park (S Poland)

The new locality of Dactylorhiza majalis and Platanthera bifolia was found in the Biały Kościół village – Murownia 
hamlet (Fig. 1), the southern part of the Ojców National Park. A total of 20 specimens of Dactylorhiza and 8 
specimens of Platanthera grow at a small site of about 70 m2. Being quite common in the territory of Poland, the 
above-mentioned species are very rare in the Ojców National Park. The orchids occurred in the plant association 
of Arrhenatheretum elatioris with a large contribution of thermophilic species. The biometric measurements 
were taken for each specimen (Table 1). The average values of biometric measurements of the examined units 
are close to average values of parameters reported in other papers. The location is endangered by secondary 
succession. The active protection of the site is highly recommended to preserve the population.
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